36 *in fin.* Præterea durante † lite super injuria personali, aut injusta abjectione ex monasterio, monachus debet habere ab Abbate sumptus litis cum alimentis, tam in causa principali, quam in causa appellationis, c. *ex parte de accus.* & ibi Pan. num. 9. & Can. l. si instituta §. de inofficioso ff. de inoff. testam. l. fin. C. de ord. cognit. Pan. in repet. c. si quis contra sub num. 47. & seq. & in c. cum contingat sub num. 26. & seq. de for. comper. Affl. decis. 10. num. 2. quando est in possessione monachatus, Bart. in l. si neget ff. de lib. agnat. & al. & c. num. 2. Put. decis. 202. lib. 1. etiam si religio habeat consuetudinem, quod non det alimenta tractantibus causam propriam, Rot. divers. decis. 1. part. 3. libr. 1. Affl. decis. 10. num. 2. Rot. decis. 2. de jud. in antiquior. gl. in fin. qua allegat. concord. in l. fin. C. de ord. cogn. ac etiam p̄cedente accusatione, & denūciatione, contra Abbatem coram superiore facta, c. olim §. fin. de accus. c. cum postorū, & ibi gloss. 1. 2. quest. 7. & Can. quod si non possit habere expensas ab ipso abbate, licitum est ei propria auctoritate capere de bonis ipsius monasterii, cum ipsius utilitatem procuret, nec potest contra eum agentem excipi de spoliatione, Pan. in d. c. olim. num. 8. In cæteris constituta in servis, vendicant † sibi locum in monachis nostri temporis, l. Padius §. 1. & ibi gloss. in verb. nullum ff. de arbit. gl. in l. ex pluribus ff. de reg. jur. gl. in c. non dicatis in verb. possidere 1. 2. q. 1. l. cum heredes §. fin. & ibi gloss. pen. & Bart. ff. de acq. poss. Pan. in c. penult. num. 10. de fidejuss. c. statutum 1. 8. quest. 1. Innoc. in c. cum olim 2. num. 3. & 4. de privil. Bald. in l. fin. in fin. C. quod cum eo, qui in alien. est 1. & c. præterquam in iis, quæ jure sanguinis competunt, ut nobilitate, & aliis, quia sunt incommutabilia, Rom. sing. 37. attestans ita decisum in Rota contra gl. fin. in c. 1. de purgat. Can. gl. in c. ea qua in princ. in verb. de electu personarum de stat. monach. in ultimis

voluntatibus, & successioneibus quoad scitatem, Alex. in l. sub conditione ff. de lib. & posth. & ibi DD. legitimam, l. Deo nobis §. hoc etiam C. de episc. & cler. & aditionem hereditatis, in qua monachus magis æquiparatur filio in potestate, vel filio, aut seruo, prout monasterio est favorabilis, Bald. in d. l. Deo nobis nu. 6. & 7. & in l. 1. num. 50. & 51. C. qui adm. ad bon. poss. & in l. cum proponas num. 12. C. de hered. instit. Pan. in c. in presentia num. 76. de probat. ac electione sepulturæ, quam monachus non eligit, c. fin. de sepult. servus potest eligere, c. de uxores & ibi Can. de sepultur.

De jure communi † abbates habent do-  
minium, & possessionem rerum, quibus præfunt, ac etiam actiones, c. edoceri de reser. & ibi post gloss. DL. Pan. in c. cum deputati num. 8. & 9. & Can. de jud. Navarr. de regular. in comm. 1. num. 3. 1. & comm. 2. in princ. dicit, quod habent jus administrandi, quia habent ecclesiã, & monasterium in titulū, & per anteriorem prælatū, vel custodē possident, & retinent possessionem, c. cum venissent de reser. spol. c. sicut de suppl. negl. prælat. nec satisfiant de rato, l. vulgo ff. de admin. tut. aut judicato solvendo, l. 1. §. 1. ff. de administ. tut. ac sententia contra eos lata mandatur executioni contra ecclesiã: Pan. in c. cum deputati num. xj. de judic. non competit ratione † dignitatis abbatibus, & aliis inferioribus prælatis ab episcopis usus mitræ, & pontificaliū sed potest competere ex privilegio Apostolico tantum, non autem ex concessione legati à latere, Gemin. in c. ut Apostolica num. 6. de privil. in 6. aut Episcopi, Pan. in c. accedentibus sub num. 2. de excess. prælat. quo casu in provincialibus, & episcopalibus, conciliis exempti uti possunt † mitris aurifrisiatis, non habentibus laminas, aut gemmas, non exempti albis, & planis, ut ex majore decore ornatum episcoporum, maioritas appare-  
at di.

at dignitatum, in aliis vero locis possunt uti mitris, prout indulta eis concessa permittunt, *d. c. ut Apostolica de privil. in 6.* Eadem ratione dum celebrant † in Pontificalibus, utuntur posttergali tapere tempore conveniente, & non baldachino, neque sublimiore sede, ad quam ascendi oporteat per plures gradus, *arg. d. c. ut Apostolica in princ. de privil. in 6.* tum quia privilegium in eo, quod tangit jus tertii, est stricte interpretandum, *c. pastoralis de privil. & ibi gloss. fin. & Can.* In Germania abbates Sacri Rom. Imperii Principes eadem cum Reverendissimis Episcopis maiestate, & solemnitate celebrant; non possunt solemniter † benedicere populo, nisi ex speciali privilegio Apostolico, quod per jus commune restringitur ad ecclesias eis pleno jure subiectas, quando in eis divina celebrant officia post missarum solemniam, matutinas, & vespertinas laudes, alibi non possunt, nisi hoc eis privilegio expresso sit concessum, *c. abbates de privileg. in 6. late Franc. Marc. quest. 1078. cum duabus quest. sequen. part. 1.* An autem habentes utrum † pontificalium in invitati ad celebrandum in alio monasterio, aut ecclesia, uti possint pontificalibus, vide *Gemin. in d. c. ut Apostolica num. 7. Ioan. Andr. num. 2. Lap. alleg. 19.* Præfati abbates utentes insigniis pontificalibus, possunt secundum aliquos ex dispositione juris communis, *gloss. addit. ad gloss. pen. in c. abbates de privileg. in 6. & ibi Franc. arg. c. precipimus 12. q. 1. Arcad. c. presbyt. el 1. 26. q. 6.* aut ex privilegio, quod est latissime interpretandum, *Archid. in c. quoniam sub num. 1. in verb. proprio monasterio 69. dist. vel consuetudine præscripta, Summ. Ang. in verbo calix. num. 1. Sylvest. in verb. benedict. q. 4. & ibi omnes Summistæ, benedicere patenas, cruces, vestes, sacerdotales, & alia similia, de quibus in c. unico. §. fin. de sacr. unct.*

*& c. vestimenta. de consecr. dist. 1.* in quibus fit solum verbalis benedictio ad opus suam ecclesiarum, à consecratione calicis, in quo fit unctio abstinere debent, quia talia sunt potius dignitatis episcopalis, quam ordinis episcopalis, *Franc. in d. c. abbates ante fin. & ibi Io. Andr. in fin. & Can. c. accedentibus in fin. & ibi Pan. de excess. prel. c. auditis de præscript. & utrobique Can. Zab. in Clem. 2. §. statuimus q. 9. hoc tit. per c. comperimus 14. q. 6.* Olim huiusmodi indulta in Curia Romana Abbatibus concedebantur à sede Apostolica, hodie non conceduntur nisi de consensu Episcopi diocesani, de cuius præiudicio agitur, Abbates propter † infirmitatis necessitatem religionis a superiore regulæ disciplinam possunt remittere; *c. monachum §. servandum 20. q. 4.* non dispensant nisi in casibus † in iure expressis recensitis per *specul. tit. de dispens. §. 8.* sunt quoque nonnulli, putata super esu carniæ ex causa studii, infirmitatis, vel alterius necessitatis extra refectorium, *Pan. in c. cum ad monasterium num. 16. & 17. de stat. monach. absolvunt † monachum suum injicientem manus in monachum suum, vel alterius, c. cum illorum de sent. excomm. in 6.* sed non possunt absolvere, si percusserit clericum sæcularem, sed absolvendus est vel à diocesano episcopo in casibus, in quibus potest clericum sæcularem absolvere; si percussisset alium clericum sæcularem; vel est remittendus ad summum pontificem, *c. religioso de sent. excomm. in 6. & ibi post gl. 1. & 2. Can. de sent. excomm. in 6.* Dispositum in monachis, & abbatibus † extenditur ad abbatissas, & moniales, quoad eis proportionabilia, *c. fin. §. fin. de stat. monach. & c. & ibi Pan. n. 5. & Can. clem. 1. & ibi Pan. in princ. de elect. sed non è contra, Clem. attendentes §. ipsos autem, & ibi gloss. in verb. duabus, & Can. de stat. monach. & c.*

Specialia quædam constituta sunt circa mulieres Deo dicatas, & earum monasteria:

48 Virgines sunt † velandæ; & consecrandæ in die Epiphaniarum, albis paschalibus, aut in apostolorum natalibus *c. devotis 20. q. 1.* ac quolibet die dominico, *c. 1. de temp. ordin.* nisi gravi languore correptæ implorent velum consecrationis, quod eis negari non debet, ne sine hoc munere de sæculo exeant, *d. c. devotis 20. q. 1.* Multiplex est, velum conversionis, † quod vidua accipit de altari, *c. vidua el 1. & c. vidua 27. q. 1. c. vidua de regul.* velum professionis, † quod imponitur tã virgini, quam viduæ, *c. vidua 20. q. 1. c. viduas autem ibi, velamen quamvis non consecratum & c. vidua si priusquam 27. q. 1.* velum consecrationis,

51 † quod tantum virginibus imponitur in vigesimo quinto anno, *c. placuit, & c. seq. 20. q. 1. c. placuit 77. dist.* & ad consecrationem Episcopo suo offertur in vestibus quib' semper usura est, etiã in lecto, & in infirmitate, professioni & sanctimoniam aptis, *c. Sanctimonialiu, & ibi gl. dist. 23.* corrupta etiã invitata non potest consecrari, quia canon opus inspicit, non voluntatem, ideo virgo oppressa in perlecutione repellitur, *c. si Paulus §. cave c. illa autem 32. q. 5. Dec. in c. causam monasterii n. 16. & seqq. de probat.* Fœmina cathecumena vitiata non potest post baptismum inter Dei virgines consecrari, quia deficit consecrationis signaculum, *c. acurius 26. distinct.* è contra si virgines dicentes se meretrices, ingrediuntur monasterium institutum ad recipiendas meretrices pœnitentes, & non alias, non tenet receptio nec possunt ibi salvari, fraude durate, qua revelata inde debet expelli, *Io. Au. in c. periculoso n. 6. h. t. in 6. facit Clem. quia contingit in fin. princ. de relig. domib. c. cum dilectus vers. nos vero de elect.* Cum corrupta ad Abbatissatum dispensat summus Pontifex, & alius ab eo dispensare non

potest, *Zab. in Clem. fin. §. statumus in 21. qu. hoc tit. Felin. in c. meminimus num. 4. de accusat. Dec. in c. causam monasterii nu. 16. & 17. de probat.* velum ordinationis, † quod olim imponebatur diaconissis in quadagesimo anno, *c. sanctimoniales 20. quest. 1.* Velum † Prælationis, quod datur Abbatissæ, *cap. 53 iuenculas 20. quest. 1. gl. mag. in d. c. devotis 20. q. 1. & ibi Can.* Concilium Tridentinum anathemati subjicit omnes, & singulas personas, etiã qualibet dignitate fungentes, quæ quomodocumq; coegerint aliquam virginem, viduam, aut aliam quæcumq; mulierem invitam, præterquam in casibus à jure expressis, ad ingrediendũ monasterium, ad suscipiendum habitum, vel emitendam professionem, quique consilium, auxilium, vel favorem dederint, quique scientes eam non sponte ingredi, vel profiteri, quoquo modo eidem actui, vel præsentiam, vel Consilium, vel auctoritatem interposuerint. Simili quoque anathemati subjicit eos, qui sanctam virginum, & aliarum mulierum voluntatem veli accipiendi, vel voti emitendi sine justa causa quoquo modo impedierint, *c. anathemati sess. 25.* Moniales debent esse † sub clausura, cuius restitutio, ubi violata fuerit, & ubi inviolata est, conservatio Episcopis in omnibus monasteriis sibi subiectis, ordinaria; in aliis sedis apostolicæ auctoritate est commissa, *c. 5. sess. 28. de regul. quod innovat. c. periculoso h. t. in 6.* Nemini sanctimonialium † licet post professionem exire monasterio etiam ad breve tempus, quacumque ratione, vel causa; ac *d. c. periculoso.* excipit tantum duos † casus, quando forte tanto, aut tali morbo evidenter earum aliquam laborare constaret, quod non posset cum aliis absque gravi scandalo, seu periculo commorari, *d. c. periculoso in princip.*

princip. ac concedit Abbatissæ, vel Priorissæ  
 pro feudo, quod monasterium tenet ab ali-  
 quo Principe ad iuramentum fidelitatis as-  
 strictæ, nisi quod per procuratorem illud  
 præstet, efficere possit apud eum, ut cum  
 honesta, & decenti societate possit exire  
 monasterio, præstato fidelitatis iuramento  
 ad illud è vestigio reverfura, d. c. *periculoso* §.  
*verum hoc tit. in 6. Concilium Tridentinum*  
 c. 5. *sess. 25. de regul.* addit tertium casum,  
 quando monialis exit ex aliqua legitima  
 causa ab Episcopo approbata. Ingrediautem  
 57 intra septa monasterii nemini licet, a-  
 liquatenus in honeste persone, vel etiam ho-  
 nestæ, d. c. *periculoso in fin. princip.* cujuscunq;  
 generis aut conditionis, sexus, vel ætatis fue-  
 rint, sine episcopi, vel superioris licentia in-  
 scriptis obtenta sub excommunicationis pœ-  
 na ipso facto incurreda. licentetur superior,  
 qui ab Episcopo comprobatus, c. *qui religio-*  
*sis. 18. quest. 2. præst. illi monasterio, c. in de-*  
*cima 18 q. 2. vel qui habet clausuram, Franc.*  
*post alios in d. c. quia periculoso n. 5. per tex. ibi in*  
*§. fin. vers. abbates vero. non abbatissa, cum &*  
*ipsa arctetur hac clausura, d. c. quia periculoso*  
*§. verum. neque alius ullo modo etiam vigo-*  
*re cujuscunq; facultatis, vel indulti con-*  
*cessi vel in posterum concedendi. d. c. 5. §.*  
*dare autem sess. 25. de regul.* Danda est licentia  
 58 ¶ non ex rationabili, & manifesta causa, d. c.  
*periculoso in fin. prin. d. c. cum monasteria de vit.*  
*& honest. cleric. sed in casibus neceffariis, d.*  
*c. 5. §. dare autem sess. 25. qui corrig. præallega-*  
 59 ¶ *ta jura decretalium.* Datur licentia à sede ¶ a-  
 postolica mulieribus honestis nobilibus, vel  
 valde dignis, quod quater in anno cum tri-  
 bus, aut quatuor mulieribus honestis intra-  
 re possint quæcumque monasteria moniali-  
 um quorumcumque ordinum etiam sanctæ  
 Claræ de licentia eorum, qui monasteriis  
 præfuerint, cum clausula, dummodo ibi

non pernoctent; interdum cum clausula,  
 quod aliquando pernoctare possint in qua-  
 dragesima de licentia abbatissæ, *Mandos. de*  
*sign. grat. tit. licentia, vers. datur licentia & c. &*  
*vers. seq.* Singula monialium ¶ monasteria per  
 ordinarios, exempta, quæ ita sedi apostoli-  
 cæ, quod nulli alii subiecta noscuntur, apo-  
 60 lica, non exempta ordinaria auctoritate, ac  
 exempta alia per alios quibus subsunt, an-  
 nis singulis debent visitari, *Clem. attendentes*  
*hoc tit.* Præterea exempta sedi apostolicæ  
 immediate subiecta ab Episcopis tanquam  
 sedis apostolicæ delegatis gubernantur; &  
 limitata sunt jura decretalium, quæ præter  
 clausuram & visitationem nullam aliam ju-  
 risdictionem, aut potestatem in eis Episco-  
 pis attribuebant, c. *cognovimus 18. quest. 2. c.*  
*monasterio el. 2. sess. 25. de regul. quod ita limi-*  
*tat. §. fin. in fin. c. periculoso de stat. regul. in 6. &*  
*d. Clem. attendentes §. ad que omnia.* quæ à de-  
 putatis in capitulis generalibus, vel ab aliis  
 regularibus prælatis tam exemptis, quam  
 non exemptis reguntur sub eorum cura, &  
 custodia sunt relicta, d. c. *monasteria el. 2. sess.*  
*25. de regul. d. c. periculoso §. fin. vers. abbates ve-*  
*ro.* Monasteria monialium extra mœnia ur-  
 bis, vel oppidi constituta, intra urbes, & op-  
 pida frequenter sunt reducenda, ne malorum  
 hominum prædæ, & aliis facinoribus sint  
 exposita, c. *bonifacij §. fin. sess. 25. de regul. & c.*  
 Moniales vinum fugiant ut venenum, c. *vi-*  
*volentum in fin. dist. 35.*

Is qui cum sanctimonialibus ¶ in aliqua  
 fornicatione repertus fuerit; si laicus est, om-  
 ni communione privatur; si vero clericus  
 à suo remorus officio in monasterium de-  
 truditur, *cap. si quis Episcopus c. si qua mona-*  
*charum in fin. 27. q. 1. ipsa monialis ad lapsum*  
 adulteri, aut in stupri voraginem deducta  
 post severitatem competentis vindictæ in a-  
 liud districtius monasterium virginum redi-  
 gitur

gitur in pœnitentia, ut istic, metuendum cæteris arctioris disciplinæ præstet exemplum, *d. cap. si qua monachorum 27. quæst. 1.* quod si ex illicitis complexibus sive nuptiis liberos procreaverit, à monasteriorum cætu, Ecclesiarum que conventibus eliminantur, in ergastulis retruduntur, in articulo mortis solius misericordiæ intuitu eis per communionis gratiam subvenitur ad conservandam Ecclesiæ disciplinam, & cæterorum terrorem, *c. impudica 27. quæst. 1. & ibi gloss. & Can. In Abbatissa corruptio subsequens castigatur pœna privationis, Crescent. decis 9 deprobat per c. impudicas. c. pervenit c. omnes Fœmina 27. q. 1.*

*De Religiosis domibus, ut Episcopo sint subjectæ.*

### Titulus XXXVI.

#### SUMMARIA.

- 1 Religiosa domus sunt templa, monasteria, Xenodochia, oratorium, auctoritate episcopi ædificatum, collegia quacunq̄ue.
- 2 Hospitale deputatum ad hospitalitatem auctoritate Episcopi secus si sit ædificatum sine auctoritate Episcopi de quo patronus ad libitum disponit dum vivit.
- 3 Collegio quacunq̄, ac confraternitates laicorum, elemosyna montu pietatis, pia loca omnia quomodocunq̄ nuncupenter.
- 4 Subsunt episcopo in cuius diœcesi sita sunt quo ad ius Episcopale.
- 5 Non subsunt Episcopo in temporalibus, videlicet ut de rebus temporalibus seu provenibus earum possit disponere ad libitum, sed ut ordines ad usum destinatum.
- 6 Hospitalium administrationes non tamen regularibus subiectos ubi viget regularis

*observantia, Episcopus monitione præmissa ad hospitalitatis munus recipi obendum per censuras & alia juris remedia compellit.*

- 7 Ac etiam ipsorum hospitalium administratione perpetuo privat.
- 8 Cogit administratores cæterorum piorum locorum ut ea qua largitione fidelium ad certum usum sunt destinata ad illum usum convertant.
- 9 Si ad certarum personarum genus suscipiendum fuerint instituta, nec ibi similes aut perpauca persona reperiantur fructus illorum in alium pium usum convertit adhibitis duobus de capitulo per ipsum diligendis.
- 10 Visitat omnia loca pia quomodocunq̄, nuncupata.
- 11 Administratores piorum locorum ac Fabricæ cuiusvis Ecclesiæ singulis annis rationem ordinario reddere tenentur.

**V**ISVM est de statu religiosorum, nunc dicendum est de religiosis domibus, & capellis, Religiosa ÷ domus sunt, templa, monasteria, *c. qua semel 19. qu. 3.* Xenodochia, *c. de xenodochiis hoc tit.* oratorium auctoritate Episcopi ædificatum, *c. unicuique cum c. seq. de consecr. dist. 1.* Hospitale ædificatum, vel deputatum ÷ ad hospitalitatem auctoritate Episcopi, *c. adhuc hoc tit. Greg. 15. decis. 4. n. xj. & 15. & 16. Felin. in c. de quarta à num. 3. usque ad num. 18. de præscript.* qua ex aliquibus signis præsumitur traditis per Pan. in c. inter dilectos numer. 8. & seq. de donat. & ibi Can. ac ad mundanos usus reduci non potest, *d. c. adhuc*, idque regulare est in omnibus consecratis, & Deo dicatis, *c. ligna c. vasa de consecr. dist. 1.* secus si est ædificatum sine auctoritate Episcopi, de quo patronus hospitalis ad libitum disponit, *c. inter*

inter dilectos de donat. & ibi Collect. n. 8. Pan. n. 12. & dum vivit, sublati lectis potest reducere ad temporalitatem, d. cap. ad hac & ibi Pan. nu. 4. & in d. c. de xenodochijs num. 3. eo mortuo pertinet ad curam episcopi, vt pia defuncti voluntas mandetur executioni, §. si quis ad edificationem, & §. si quis autem pro redemptione captiuorum. Auth. de eccl. tit. Pan. in d. c. de xenodochijs num. 3. tum quia ex dispositione iuris canonici, & ex decretis Conc. Tridentini, Episcopus etiam tanquam sedis Apostolicæ delegatus est in casibus à iure concessis executor omnium piarum dispositionem tam in vltima voluntate, quam inter viuos, c. tua nobis de testam. c. episcopi sess. 22. etiam si in fundatione privati hospitalis cautum si, quod Episcopus non se intrumittat, d. c. tua nobis & ibi Can. licet aliter sentiat Anchar. in d. c. ad hac num. 5. verum id non tenetur episcopo in episcopali-bus respondere, nec gaudet priuilegijs piæ domus, neque episcopo competit in eo institutio, aut destitutio, Bald. in auth. hoc ius porrectum num. xj. C. de sacros. eccl. Pan. in d. c. de xenodochijs sub. num. 3. in fin. Anch. in d. c. ad hac num. 3. quamuis tenentium in eo hospitalitatem collegium sit licitum Pan. in d. c. inter dilectos num. 10. Præterea censentur

co etiam si habeant vxorem, quia quæ religioſis adhærent sunt religioſa, Rom. sing. 353. l. qua religioſis ff. de rei vendic. in persona, & alijs rebus proprijs non gaudent priuilegio clericali, pulchre Ant. de Butr. in c. 2. n. 6. vers. de hospitalarijs de for. comp.

Subsunt religioſæ ꝑ domus illi Episcopo, ꝑ in cuius diœcesi sita sunt, c. cum dilectus §. pen. hoc tit. c. cum Episcopus de off. ord. in 6. etiam si auctoritate Papæ sint vnita Ecclesiæ alterius diœcesis, c. quia monasterium hoc tit. quoad ius episcopale, c. cum venerabilis h. tit. c. cum venerabilis de except. nisi sint priuilegio exemptionis munitæ, d. c. cum dilectus. aut præscriptione, d. c. cum dilectus c. auditis de præscript. vel Episcopis ius episcopale remiserit pure, aut sub annua certa responsione, vel censu; c. constitutus hoc tit. quia episcopus potest concedere priuilegia exemptionis, & legem iurisdictionis remittere de consensu sui capituli, c. visis 16. quæst. 2. & ibi Archid. n. 4. & Can. d. c. cum venerabilis iuncto c. pastoralis de donat. quantumcumque generaliter eximat ecclesiam, semper retinet visitationem, procuracionem, correctionem & cathedratum, gl. in d. c. visis in verb. traditæ Rot. decis. 2. de censib. in antiq. & diuers. decis. 186. numer. 2. part. 1. in ecclesiam constructa, & ædificata, quia tunc agitur de amittendo iure quæſito; sed episcopus in limine foundationis potest ecclesiam, aut alium pi-um locum liberare à visitatione, ac supradictis iuribus in sui, ac successorum præiudicium, quia remittit ius quærendum, & forsitan alias non fundasset, c. cum dilectus §. dictus & ibi gloss. in verb. constitutum, & Can. de consuet. Felin. in c. cum venerabilis sub. n. 33. de except. Innoc. in c. in Lateranensi sub. n. 5. de præb. Pan. in c. nobis sub. n. 5. de iurepatr. Roch. de Curr. de iurepatr. in gloss. super verb. pro eo nu. 26. & seqq. Bald. in l. fin. §. vbi autem n. 6. in fin. C. de

Summa in Decretal.

H h h h

caduc.

caduc. toll. licet Freder. de sen. conf. 247. aliter  
sentiat. Ang. de Perus. in l. testamenta C. de te-  
stam. fuse distinguit. Concessa ab Episcopo  
inferiori facultas corrigendi, carcerandi, &  
mulctandi, non intelligitur de correctione  
quæ fit in visitatione; sed de ea, quæ fit in  
ordinaria cognitione causarum criminalium,  
Rot. diuers. d. decis. 186. n. 3. part. 1. gl. pen. in c.  
pastoralis, & ibi Can. de donat. cap. cum venera-  
bilis de censib. Rot. decis. 2. de censib. in antiq.  
quia materia est odiosa, & stricte intelli-  
genda, in præiudicium Archidiaconi non  
potest iura aliqua ecclesiæ remittere, cap.  
2. de excess. pralat. Non subsunt præfata  
5 † domus Episcopo in temporalibus, videli-  
cet, vt de rebus temporalibus, seu proventi-  
bus earum possit disponere ad libitum, seu  
in vsus suos conuertere, nisi alias probetur  
hoc ius competere Episcopo de iure spe-  
ciali, d. cap. cum venerabilis hoc tit. & ibi Pan.  
in princip. d. c. cum venerabilis de except. & ibi  
Panor. in 6. not. sed vt ordinet ad vsum de-  
stinatum, Panor. in d. c. de xenodothis n. 3. etc.  
nim omnes, & singulis cuiuscumque ordi-  
nis & religionis, & dignitatis, etiam si laici  
6 fuerint qui administrationem † hospita-  
lium habent, non tamen regularibus subie-  
ctis, vbi viget regularis obseruantia, si ab eo  
moniti, hospitalitatis munus, adhibitis o-  
mnibus ad quæ tenentur, necessarijs re ipsa  
obire cessauerint, non solum per censuras  
ecclesiasticas, & alia iuris remedia ad id  
7 compellit, sed etiam † hospitalis ipsius ad-  
ministratione perpetuo priuare potest, ali-  
isque tunc eorum loco ab ijs, ad quos perti-  
net, substituuntur, c. admonet §. itaque si præ-  
dicti sess. 25. c. eurent sess. 7. & nihilominus pri-  
uat ad fructuum restitutionem, quos con-  
tra ipsorum hospitalium institutionem per-  
ceperunt, quæ nulla eis remissione, aut com-  
positione indulgetur, in foro conscientia

tenentur, d. c. admonet §. & prædicti sess. 25.  
Eadem ratione cogit † administratores ce-  
terorum piorum locorum, vt ea, quæ largi-  
tione fidelium ad certum vsum sunt delti-  
nata, ad illum, & non ad alium vsum con-  
uertant; Clem. quia contingit de relig. domib.  
gloss. 1. in c. 3. de appell. & ibi Can. l. 1. ff. de ad-  
min rer. ad ciuit. pertin. & ibi DD. aut si loca †  
pia, vel hospitalia ad certarum personarum ge-  
nus suscipiendum fuerint instituta, nec ibi  
similes personæ, aut perpauca reperiantur,  
fructus illorum in alium pium vsum, quili-  
lorum institutioni proximior sit, aut pro lo-  
co, aut tempore vtior, conuertit adhibitis  
duobus de capitulo, qui rerum vsu peritio-  
res sint, per ipsum diligendis, nisi aliter for-  
te etiam in hunc casum in eorum fundatione,  
& institutione fuerit expressum, d. c. admo-  
net §. quod si hospitalia sess. 25. Præterea ex de-  
cretis Conc. Tridentini Episcopus tanquam  
sedis Apostolicæ delegatus in casibus à iure  
expressis omnium piarum dispositionum,  
tam in vltima voluntate, quam inter vivos  
est executor, vt supra dictum est, habet ius  
† visitandi hospitalia, collegia quæcumque,  
ac confraternitates laicorum, non tamen  
quæ sub Regum immediata protectione sunt,  
sine eorum licentia, elemosynas montis  
pietatis, & pia loca omnia quomodocumq;  
nuncupata, etiam si dictorum locorum cura  
ad laicos pertineat, atque eadem sint ex-  
emptionis privilegio munita, non obstante  
quacumque consuetudine etiam immemor-  
rabili, privilegio, aut statuto. c. episcopi sess.  
22. ac tenentur administratos tam laici, quæ  
† ecclesiastici dictorum locorum piorum, et  
ac fabricæ cuiusvis ecclesiæ, etiam cathedra-  
lis annis, etiam non requisiti offerre, Clem.  
quia contingit §. illi etiam, ibi gl. in verb. singu-  
lis annis & Zab. n. 3. hoc tit. & reddere ratio-  
nem administrationis ordinario, consuetu-  
dinibus